[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e oito, na Sala de Reuniões Conselho, situada na Rua Pedro Lessa, 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 40ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, presidida pela Exma. Sra. Defensora Pública-Geral e Presidente do CSDPE, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, contando com a presença do Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo,  do Conselheiro Corregedor, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida, dos Conselheiros Eleitos, Dr. Érico Novais Penna e Dr. Pedro Joaquim Machado e da Conselheira Eleita, Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly. Presente também o Defensor Público, Dr. João Carlos Gavazza Martins.  Pauta da sessão: 1. Abertura da sessão. 2. Leitura, apreciação e aprovação da Ata da 39ª Sessão Ordinária do CSDPE, realizada em 25.09.2008. 3.Processo nº 1224080034325 – Érico Novais Penna e Outros – Proposta – Criação 6ª Curadoria Especial. 4. Processo nº 1224080033850 – Firmiane Venâncio – Uniformização dos procedimentos da Lei Maria da Penha. 5. Criação do Núcleo de Defesa do Consumidor – sorteio do Relator 6. Criação do Núcleo de Assistência Jurídica aos Presos e aos seus Familiares, vinculado ao Convênio nº21/2008, celebrado com a Secretaria de Reforma do Judiciário do Ministério da Justiça. 7. Processo nº 1224080028309 – Tatiane Kalaidjian de Sá Barreto Costa – Solicitação – Manutenção de Residência. 8. Processo nº 1124080028252 – Cláudia Regina Ferraz de Souza Bispo – Solicitação – Manutenção de Residência. 9. Processo nº 1224080034589 – Augusto Joaquim de Azevedo Júnior – Autorização residência em Salvador. 10. Processo nº 1224080020774 – DPE – Alteração Orçamento. 11. O que ocorrer. Discussões e Deliberações: Aberta a sessão, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, saudou a Conselheira Suplente, Dra. Analeide Leite de Oliveira, e justificou a ausência da Conselheira Dra. Vitória Beltrão Bandeira, em gozo de férias regulares. Passado ao item 2 da pauta, leitura, apreciação e aprovação da Ata da 39ª Sessão Ordinária, realizada em 25.09.2008. Decisão: Após a leitura e as devidas correções, à unanimidade, foi aprovada. Passando ao item 3 da pauta, a Conselheira Presidente explicou que o processo 1224080034325 foi encaminhado pela Curadoria Especial da DPE,  devidamente assinado pelos DD. Defensores Públicos, Érico Novais Penna, Maria Célia Nery Padilha, José Correa de Aguiar Neto, Ricardo Cláudio Carrilo e João Carlos Gavazza Martins, requerendo que seja deliberado por este Conselho a criação de mais uma Curadoria Especial, a ser denominada 6ª Curadoria Especial. Passou a palavra ao Conselheiro Érico Novais Penna que fez a leitura do requerimento onde está incluso também o esquema de atribuições. Nas discussões e explicações sobre a necessidade da criação da nova Curadoria, inclusive sendo ouvido o DD. Defensor Público, Dr. João Carlos Gavazza Martins, que tratou das demandas da Unidade, o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcanti de Macedo, questionou se a criação da 6ª Curadoria resolveria os problemas enfrentados pelos DD. Defensores, pois entendia que, para criar uma nova Curadoria é necessário extinguir uma Unidade Defensorial e ele gostaria de estar convencido de que com essa atitude não criariam demandas em outra Unidade. Sugeriu que a Coordenadora Executiva, Dra. Gianna Gerbasi, se manifestasse no processo, inclusive indicando onde deverá ser efetivada a substituição. Decisão: Foi deliberado, à unanimidade, o encaminhamento do processo a Coordenadora Executiva das Defensorias Públicas Especializadas, para manifestação do pleito. Dando seqüência a sessão, no item 4, Processo nº 1224080033850, a Senhora Presidente deu ciência do teor do processo, incluindo a solicitação da Dra. Firmiane Venâncio para que  seja uniformizado os procedimentos da Lei Maria da Penha nas Comarcas do Interior do Estado. O Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcanti de Macedo, sugeriu que fosse encaminhado o presente processo à Coordenação das Defensorias Públicas Especializadas para que esta se manifeste sobre o pleito, tendo em vista que a decisão adotada no Conselho irá influenciar diretamente a atuação do Defensor Público do Interior e que não se sentia preparado para proferir voto sem antes ouvir a manifestação da referida Coordenação. Decisão: O processo em pauta será encaminhado em diligência à Coordenadora das Defensorias Públicas Regionais, Dra. Janaina Canário, para manifestação. Passado ao item 5 da pauta,  Criação do Núcleo de Defesa do Consumidor – sorteio do Relator. A Conselheira Presidente explicou que é uma solicitação da Subcoordenação Civil e Fazenda Pública, responsável pela proposta, denominada de Projeto Cidadão de Defesa do Consumidor. Decisão: Sorteado, como relator do processo, o Conselheiro Érico Novais Penna, que analisará o pleito para posterior discussão neste Conselho sobre a sua viabilização. No item 6 da pauta, criação do Núcleo de Assistência Jurídica aos Presos e aos seus Familiares, vinculado ao Convênio nº21/2008, celebrado com a Secretaria de Reforma do Judiciário do Ministério da Justiça, a Conselheira Presidente, explicou que é necessária a criação do citado Núcleo e a sua vinculação a uma Defensoria Pública Especializada, através de uma Resolução, semelhante a que foi aprovada neste Conselho resolvendo que Assistência Jurídica às Vítimas de Violência Doméstica, nos termos da Lei 11.340/06, será realizada pela Defensoria Pública Especializada de Proteção aos Direitos Humanos e Itinerante. Decisão: O Conselheiro Corregedor-Geral ficou responsável pela elaboração da Minuta da Resolução para apreciação e aprovação deste Conselho a ser apresentada na próxima sessão do CSDPE. No item 7 , foi apreciado o Processo nº 1224080028309 – Tatiane Kalaidjian de Sá Barreto Costa – Solicitação – Manutenção de Residência. Decisão: O Conselho, à unanimidade, manifesta-se favorável ao pedido da DD. Defensora, que atua na Comarca de Simões Filho, para residir na Comarca de Salvador. No item 8, foi apreciado o Processo nº 1124080028252 – Cláudia Regina Ferraz de Souza Bispo – Solicitação – Manutenção de Residência. Decisão: O Conselho, à unanimidade, manifesta-se favorável ao pedido da DD. Defensora, que atua na Comarca de Camaçari, para residir na Comarca de Salvador. No item 9, Processo nº 1224080034589 – Augusto Joaquim de Azevedo Júnior – Autorização residência em Salvador. Decisão: O Conselho, à unanimidade, manifesta-se favorável ao pedido do DD. Defensor Público, que atua na Comarca de Simões Filho, para residir na Comarca de Salvador. 10. Processo nº 1224080020774 – DPE – Alteração Orçamento. Decisão: Aprovado, à unanimidade. Passado ao item 11, o que ocorrer, a Conselheira Presidente passou aos Conselheiros presentes cópia da Minuta do Ante Projeto do Regimento Interno do Conselho Superior, encaminhado pela Conselheira Dra. Vitória Beltrão Bandeira, Relatora do processo supra citado. Explicou que a apreciação e aprovação da Minuta do Regimento do CSDPE será realizada em sessão convocada logo após o retorno da Conselheira Dra. Vitória Beltrão Bandeira. O Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, solicitou que constasse na pauta da próxima sessão deste Colegiado a apreciação do processo nº 1224080012763, do qual é Relator.  O Conselheiro Corregedor-Geral, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida também solicitou que constasse na pauta da próxima sessão a sua decisão acerca do processo 1224080026284. Ressaltou que até a presente data as Atas do Conselho Superior não estão inseridas no site da Defensoria Pública e a Conselheira Presidente explicou que a página da DPE está sendo reformulada e que está previsto, até o próximo dia 15 de novembro, esse acesso, que será exclusivo dos Defensores Públicos que terão um link de acesso, inclusive com senha.E nada mais sendo dito digno de nota, foi encerrada a sessão. Do que para constar, eu, Maria Eunice de Souza Lima, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada.
Conselheiros presentes:

Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dr. Clériston Cavalcante de Macedo
Presidente do Conselho Superior

Conselheiro Subdefensor

Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida

Dr. Érico Novais Penna
Conselheiro Corregedor

Conselheiro Eleito
Dr. Pedro Joaquim Machado

Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly

Conselheiro Eleito

Conselheira Suplente
PAGE
1
O teor desta Reunião está gravado e  arquivado no CSDPE

[image: image1.jpg]